
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI - DISPI 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 

52 dello stesso, relativo al controllo sul possesso dei requisiti; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
D. lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTO l’art. 17, comma 1 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che “a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata in data 4 ottobre 2023 dal prof. Luca Gandullia, direttore del 
Master di II livello in innovazione PA (MiPA), di acquistare il servizio 
“pak4_orientamento nei percorsi di apprendimento” sottoforma di test mitoonline.it 
da somministrare (in due tornate) ad ogni studente iscritto al master per un importo 
stimato di circa € 4.500,00 (IVA esclusa) per un totale di 180 somministrazioni; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta saranno allocati sulla 
voce COAN CO.04.01.02.02.01.03 del Progetto U-GOV 100015-2021-LG-
MASTER_001 Economie Master MIPA (di cui è responsabile scientifico il prof. 
Gandullia), del budget 2023 del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO  l’atto di delega Rep. 897 del 22/02/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali ha autorizzato il dott. Giovanni Bellocchio, responsabile 
amministrativo, a sottoscrivere la determina a contrarre, il contratto e il buono 
d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli 
affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

PRESO ATTO che l’incarico di RUP è svolto dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 



 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

CONSIDERATO che il prodotto richiesto permette agli studenti iscritti al master di utilizzare, durante 
una attività predisposta ad hoc, il software necessario per misurare le loro 
competenze trasversali (soft skill) sul lavoro attraverso due somministrazioni a inizio 
e fine corso; 

CONSIDERATO che in occasione del master del primo livello si era proceduto, dopo analisi 
comparativa di diverse piattaforme, ad acquistare la piattaforma fornita dalla ditta 
Selexi, che risultava di più facile lettura e maggiormente focalizzata su competenze 
e comportamenti specifici e la più indicata al percorso formativo degli studenti;  

CONSIDERATO che la predetta fornitura risulta pertanto un ampliamento del precedente analogo 
acquisto fornito dalla società SELEXI S.r.l., Via G. Vida 11, 20127 Milano P.IVA 
12852900153; pertanto si decide di avvalersi nuovamente del servizio di redazione 
dei test in modo da ottenere lo stesso tipo di somministrazione dell’edizione del 
Master di I livello; 

PRESO ATTO che, in data 16 ottobre 2023 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione la trattativa diretta n. 3794143 per il bene in oggetto alla società 

SELEXI S.r.l., P.IVA 12852900153 con scadenza 19 ottobre 2023; 

CONSIDERATO  che entro la data di scadenza è pervenuto il preventivo della suindicata società per 

un importo pari a euro 3.688,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il RUP in considerazione dell’esigenza manifestata dal prof. Gandullia di 
avvalersi della medesima fornitura dell’anno precedente, ritenuta la più adatta alle 
esigenze degli studenti, e valutatone il costo, ha ritenuto congruo il preventivo 
presentato;  

ACCERTATO che l’operatore economico SELEXI S.r.l., P.IVA 12852900153  ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 Altre spese per 
servizi del Progetto U-GOV 100015-2021-LG-MASTER_001 Economie Master MIPA 
(di cui è responsabile scientifico il prof. Gandullia), del budget 2023 del Dipartimento; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura del servizio mitonline.it per gli studenti iscritti al 
Master di II livello in Innovazione PA, oggetto della presente procedura, all’operatore economico 
SELEXI S.r.l., Via G. Vida 11, 20127 Milano P.IVA 12852900153 - CIG: Z413CD3000;  

• di imputare la spesa complessiva di euro 4.499,36 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 3.688,00 

B IVA al 22% € 811,36 

C Totale omnicomprensivo  € 4.499,36 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 Altre spese per servizi del Progetto U-GOV 100015-2021-LG-

MASTER_001 Economie Master MIPA del budget 2023 del Dipartimento; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

         Giovanni Bellocchio 
            F.to digitalmente        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                     Giovanni Bellocchio 
                        F.to digitalmente 

 
 
 
Allegati: 
T.D. n. 3794143 Richiesta di preventivo 
Documento di offerta economica – Selexi SRL 


